

PISMO PREZESA ZARZĄDU SONEL S.A.

(komentarz do skonsolidowanego sprawozdania finansowego Grupy Kapitałowej Sonel
za okres od 01.01.2018 do 31.12.2018)

Szanowni Państwo.

Na wyniki osiągnięte przez grupę kapitałową SONEL, składają się spółki: FOXYTECH spółka z o.o. w Polsce, Sonel Instruments India Private Limited, Sonel Test and Measurement Inc. w USA oraz SONEL S.A.

Głównym podmiotem i jednostką nadrzędną jest spółka SONEL S.A. O osiągnięciach i zamierzeniach na rok przyszły spółki pisałem już w liście do sprawozdania jednostkowego, wobec czego teraz pozostaje mi w kilku zdaniach odnieść się do sytuacji i perspektyw pozostałych podmiotów grupy kapitałowej.

Spółki zależne działały na rynku w roku 2018 ze zmiennym szczęściem. Najlepsze perspektywy wypracowała spółka FOXYTECH, która po okresie rozwijania działalności w zakresie inteligentnego domu i miernika środowiskowego pyłków zawieszonych zdobyła kontrakt na współpracę z grupą Tauron w zakresie dostaw liczników energii elektrycznej. Realizacja tych dostaw powinna zapewnić osiągnięcie dobrych wyników w roku bieżącym. Spółka ta rozwija szereg kontaktów biznesowych z firmami chińskimi w celu pozyskania najnowszych technologii dostępnych na rynku chińskim w dziedzinie Smart Metering. Ambicją tej spółki jest zaistnienie na rynku, jako dostawca rozwiązań inteligentnej transmisji danych pomiarowych.

Spółka Sonel Instruments India Private Limited mimo osiągniętej straty, coraz poważniej angażuje się w różne przedsięwzięcia handlowe na tamtejszym rynku i notuje zadowalający poziom obrotów.

Natomiast spółka Sonel Test and Measurement Inc. w USA nie zrealizowała swoich zadań biznesowych generując dużą stratę w wysokości 3 041 tysięcy złotych (839 tysięcy dolarów).

W związku z powyższym Zarząd SONEL S.A. podjął w dniu 25-02-2019 uchwałę o podjęciu restrukturyzacji tej spółki w celu ograniczenia kosztów. Zamiarem podstawowym jest utrzymanie obecności na rynku USA przy minimalnych kosztach. Z wyżej wymienionych powodów zostały utworzone odpisy aktualizujące wartość aktywów związanych z tym podmiotem, które znacząco obniżyły wynik SONEL S.A. za rok 2018. Mimo tak niekorzystnego rozwoju sytuacji, osiągnięty wynik skonsolidowany wyniósł 7 742 tysięcy złotych, co stanowi 175 % zysku z roku 2017, przy sprzedaży o 5 % wyższej niż w roku ubiegłym. Nie zadowala on w żadnym wymiarze oczekiwań Zarządu, ale po restrukturyzacji spółki w USA daje nadzieję na znaczenie lepszy wynik w roku bieżącym. W celu lepszej kontroli spółek zależnych została utworzona specjalna komórka do nadzoru nad spółkami zależnymi. Jej zadanie, to przede wszystkim bieżąca, współpraca w zakresie podejmowanych decyzji biznesowych w spółkach, kontrola wykonania budżetu oraz podejmowanie działań wsparcia w razie występowania problemów. Efekty tych działań powinny być już widoczne w wynikach 2019 roku. W 2019 roku spółka SONEL S.A. nie planuje kolejnych akwizycji, celem głównym jest opanowanie strat spółek zależnych, poprawa ich efektywności w sposób, który będzie realizował cele dla jakich je powołano i doprowadzenie do dodatniej kontrybucji w wyniku całej organizacji.

Jako grupa zamierzamy skupić się na optymalnym wykorzystaniu potencjału, jaki daje nam bogaty program inwestycyjny SONEL S.A. oraz obecność na wielu światowych rynkach, a także współpraca z partnerami w kierunku pozyskania ciekawych i dochodowych produktów.

Z poważaniem
Prezes Zarządu Sonel S.A.

Krzysztof Wieczorkowski

Świdnica, dnia 2019-04-12